
COMUNE DI ACQUARO 

       Prov. di Vibo Valentia 
AREA TECNICA LL.PP. 

                                                                                                                     

 
 

DETERMINAZIONE 

  
 
OGGETTO: Servizio Tecnico per lo studio geologico  per la Mitigazione del rischio idrogeologico 
con la messa in sicurezza dell'area adiacente il cimitero comunale in prossimità del centro abitato 

di Acquaro -  Codice CUP E38H22000960002  – CIG A031A8F197”. Affidamento Diretto ai sensi 
della Legge n. 36/2023, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023  -  

Affidamento incarico, Approvazione Schema di Contratto e Impegno di spesa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
L’anno duemilaventiquattro il giorno 24 del mese di Gennaio  nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto della Commissione Straordinaria n° 11  del 28/12/2023, con il quale veniva 
incaricato il sottoscritto Arch. Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica 
LL.PP; 
 
PREMESSO CHE: 

- l’identificarsi di fenomeni meteorologici violenti degli ultimi anni, ha creato nell’area in 
prossimità del cimitero del Comune di Acquaro, precarie situazioni di sicurezza, favorendo 
la possibilità di innesco di possibili fenomeni di dissesto idrogeologico localizzato, 
aumentando il deflusso superficiale delle acque meteoriche; 

- risulta porre in essere interventi per la messa in sicurezza dell’area e della relativa viabilità 
eliminando in tal modo il pericolo per il cimitero comunale; 

 
RICHIAMATI  

 il DGR n° 618/202 2 – Assestamento di Bilancio di Previsione 2022 
2024,EmendamentoalPL 130/12, sono state allocate somme per un totaledi1.415.000,00 
sul Capitolo U9180100901, in favore di Enti Pubblici, di cui all’Allegato “A”, per la 
realizzazione di OO.PP; 

 Decreto Dirigenziale n. 17094 del 23/12/2022, con le quali sono state impegnate le risorse 
di cui DGR n° 618/2022 –Assestamento di Bilancio di Previsione 2022-2024,Emendamento 
al PL130/12-Art.4 comma 13 e14 Impegno di spesa per contributi una tantum in favore 
degli Enti Attuatori per la realizzazione di opere pubbliche. Importo complessivo di 
Euro1.415.000,00; 

 il decreto dirigenziale N°. 3423 DEL10/03/2023 avente ad oggetto “Emendamento PL130/12 - 
SPESE PER CONTRIBUTI UNA TANTUM A COMUNI PER LA REALIZZAZIONE 
DIOPERE PUBBLICHE O DI PUBBLICO INTERESSE (ART4,COMMI16 E 17, LEGGE DA 
SSESTAMENTO AL BILANCIO 2022)–DGR n° 618/2022 – Approvazione dello Schema di 
Convenzione. Con la quale è stata approvato lo schema di convenzione; 

 la convenzione sottoscritto in data 19/04/2023 e trasmessa alla Regione Calabria in pari 
data, con protocollo 133 del 20/04/2023; 

 la determinazione N. 207 del 29/12/2023 avente ad oggetto “Servizio Tecnico di 
Progettazione Esecutiva, alla Direzione Lavori, contabilità e al coordinamento della 
sicurezza Mitigazione del rischio idrogeologico con la messa in sicurezza dell'area 
adiacente il cimitero comunale in prossimità del centro abitato di Acquaro -  Codice CUP 
E38H22000960002  – CIG 96570100C2”. Affidamento Diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i. -  Affidamento incarico, 
Approvazione Schema di Contratto e Impegno di spesa”; 

 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 08 

del 24/01/2024 
 



 
CONSIDERATO che è necessario procedere all’affidamento del servizio propedeutico alla 
realizzazione dei lavori; 
 
ACCERTATA la carenza di personale tecnico adeguato interno all’Amministrazione per 
l’espletamento del servizio di che trattasi; 
  

RITENUTO opportuno, pertanto, avvalersi per lo “Studio geologico e geotecnico, idraulico 

relativamente all’intervento di “Mitigazione del rischio idrogeologico con la messa in sicurezza 

dell'area adiacente il cimitero comunale in prossimità del centro abitato di Acquaro” di un 

professionista esterno; 
 
ATTESO che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 
del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di affidatario per darne compiutamente 
attuazione; 
 

TENUTO CONTO  che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla 

legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti 

telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 

comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione 

di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 

135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del 

contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 

riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in 

legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 

296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. 

Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce 

illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 

1, della legge di conversione n. 135/2012; 
 

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 

449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che  non risultano convenzioni attive stipulate da 

CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni 

stipulate sono esaurite; 

 

DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e pertanto è 

obbligatorio il ricorso al mercato elettronico, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 

296/2006; 
 
VISTO che dal quadro economico allegato allo studio di fattibilità tecnico economica risulta che 
l’importo contrattuale complessivo del servizio è di  euro 1.500,00 oltre oneri previdenziali e IVA; 
 
PRESO ATTO  che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore 
ad 140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 

DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’articolo 52 comma 1 del D.Lvo n 36/2023  Nelle procedure di affidamento di 
cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno. 

- ai sensi dell’articolo 53 comma 1 del D.Lvo n 36/2023  1. Nelle procedure di affidamento 
di cui all’articolo 50, comma 1, la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie 
di cui all’articolo 106 salvo che, nelle procedure di cui alle lettere c), d) ed e) dello stesso 
comma 1 dell’articolo 50, in considerazione della tipologia e specificità della singola 
procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta. Le esigenze 
particolari sono indicate nella decisione di contrarre oppure nell’avviso di indizione della 
procedura o in altro atto equivalente 

 

DATO ATTO  che con  R.D.O  N. 3868962  del 29.11.2023, attivata sulla piattaforma CONSIP, 
con le modalità della procedura telematica mediante ricorso al mercato elettronico MEPA, è stato 
invitato il seguente operatore economico, iscritto alla categoria “Servizi professionali di ingegneria 
e di catasto stradale e della segnaletica” – 71351910-5; 

1. Geol. Morelli Enzo con sede in Via Popilia, Vibo Valentia (VV), P.I. 01824340796; 
che nei termini stabiliti il l’operatore economico ha inviato un offerta pari a 1.500,00 oltre oneri 
previdenziali e IVA; 
 
RITENUTA l’offerta, allegata alla presente, prodotta dal Geol. Morelli Enzo con sede in Via Popilia, 
Vibo Valentia (VV), P.I. 01824340796 adeguata; 
 
VISTO lo schema di contratto (scrittura privata) che verrà stipulato mediante sottoscrizione di 
apposito disciplinare di incarico in modalità elettronica tramite MePa, facente parte integrante del 
presente provvedimento; 
 

RITENUTO possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore Geol. Morelli 
Enzo con sede in Via Popilia, Vibo Valentia (VV), P.I. 01824340796  in quanto trattasi di operatore 
economico che per competenza, esperienza o privativa possiede i requisiti necessari 
all’effettuazione del servizio oggetto d’affidamento come  dichiarato negli atti di gara; 
 
VERIFICATA  

- la regolarità contributiva, giusta certificazione EPAP  Prot. n. 170652 CRCPA rilasciata in 
data 24/01/2024 allegata alla presente; 

- gli adempimenti e le modalità di cui all'articolo 3 della Legge n°136 del 13 Agosto 2008 in 
merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- la veridicità delle dichiarazioni presentate in merito il possesso requisiti generali di cui agli 
artt. 94 e 95 del S.lgs. n. 36/2023 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 
della medesima norma sopra richiamata (ex Art. 80 del D.lgs 50/2016) avvalendosi del 
sistema AVCPASS istituito dall’ Anac; 
 

PRESO ATTO che per l’affidamento di cui trattasi è stato attribuito il CIG A031A8F197; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
ACCERTATA la propria competenza; 
 

DETERMINA 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#106
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


 
Per  tutti i motivi di cui in premessa, che qui di seguito si intendono integralmente riportati e 
trascritti   

 

1) DI ATTESTARE: 
- l’assenza di strutture organizzative o professionalità interne all’ente in grado di assicurare 

i medesimi servizi nel rispetto dei tempi programmati; 
- che l’oggetto dell’incarico è pertinente ai fini perseguiti e perseguibili dell’ente; 
- che l’oggetto dell’incarico non è generico o indeterminato; 
- che l’incarico non implica svolgimento di attività continuativa, ma specifiche 

problematiche individuate nell’atto di incarico; 
- che non sussistono motivi di incompatibilità legati ad interessi di qualunque natura con 

riferimento all’oggetto dell’incarico; 
- che l’incaricato è in possesso di particolare e comprovata esperienza ed ha maturato 

esperienza nel settore oggetto dell’incarico da affidare, come accertato dal responsabile 
del procedimento; 

 

2) DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 

all’operatore economico dal Geol. Morelli Enzo con sede in Via Popilia, Vibo Valentia (VV), 

P.I. 01824340796per il “Studio geologico e geotecnico, idraulico relativamente 

all’intervento di “Mitigazione del rischio idrogeologico con la messa in sicurezza dell'area 

adiacente il cimitero comunale in prossimità del centro abitato di Acquaro” mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023 effettuato 

attraverso la Piattaforma MEPA; 

 

3) DI APPROVARE lo schema di contratto, allegato quale parte integrante,  per un importo di 
Euro 1.500,00 (millecinquecento,00) oltre oneri previdenziali per €  60,00 e I.V.A. al 22% di 
Euro  343,20  per un totale complessivo di Euro 1.903,20 (undicimilacinquantatre,79); 

 

4) DI STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire è il Servizio Tecnico dello Studio geologico e geotecnico, 

idraulico relativamente all’intervento di “Mitigazione del rischio idrogeologico con 

la messa in sicurezza dell'area adiacente il cimitero comunale in prossimità del 

centro abitato di Acquaro; 

b) oggetto del contratto: è il Servizio Tecnico dello Studio geologico e geotecnico, 

idraulico relativamente all’intervento di “Mitigazione del rischio idrogeologico con 

la messa in sicurezza dell'area adiacente il cimitero comunale in prossimità del 

centro abitato di Acquaro” 

c) forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato Art. 18 del D.Lgs. n. 
36/2023 

d) clausole essenziali:  

 l’incaricato espleterà personalmente la propria attività con mezzi propri; 
 tale compenso è ritenuto congruo in relazione ai normali prezzi di mercato per 

tali prestazioni;- in caso di gravi inadempienze, accertate nei modi di legge dal 
R.U.P., l’Amministrazione, senza alcuna formalità, recederà unilateralmente 
dall’incarico conferito; 

 di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 
1.500,00 (millecinquecento,00) oltre oneri previdenziali e IVA; 
 

5) PRESO ATTO dell’esito positivo delle verifiche in ordine ai requisiti per tramite del FVOE 
posseduti dall’operatore economico, per come si evince dalla documentazione allegata; 
 



6) DI DARE ATTO Che la copertura finanziaria è garantita con il finanziamento in premessa 
descritto; 
 

7) DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 1.903,20  per le ragioni in premessa indicate e 
che qui si intendono integralmente riportate, imputando la spesa sul capitolo 9729 del 
bilancio per l'esercizio finanziario anno 2024; 

 
8) DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando l’assunzione di  impegno di 

spesa, venga trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000;  
 

9) DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è l’Arch. Michele Gagliardi. 

 

 
        ************************************************************************************* 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi), per come modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso questo 
provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 

e ss. mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione; 

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 60 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 
1199. 

 
                                                                   

 RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-LL.PP. 
F.to Arch. Michele Gagliardi 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni __________________; 
 
Data   

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                  F.to    Dott. Bruno Iorfida   

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

5  24.01.2024   €  1.903,20 9729 2024 

     

     

     

 
Data   

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                           F.to Dott. Bruno Iorfida   

 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 


